
 

 Эстонская Республика. Закон о местных налогах 91 

 

ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ 

 
Эстонская Республика 

 
ЗАКОН О МЕСТНЫХ НАЛОГАХ* 

 
 
Глава 1. Общие положения 

Статья 1. Задача Закона 
Настоящим законом устанав-

ливаются местные налоги, поря-
док их введения и предъявляе-
мые к ним требования. 

 
Статья 2. Порядок введения 

местных налогов∗ 
(1) Волостной или городской 

совет (далее – «совет») вправе на 
основании настоящего Закона 
издавать постановления для вве-
дения местных налогов (далее 
«налоговое постановление»). К 
налоговым постановлениям при-
меняются положения о налогах, 
установленные Законом о нало-
гообложении. Налоговым поста-
новлением не могут быть введе-
ны исключения из Закона о нало-
гообложении или настоящего 
Закона. 

(2) Налоговое постановление 
вступает в силу и обнародуется в 
порядке, установленном Законом 
о местном самоуправлении. Во-
лость или город передает нало-
говое постановление электрон-
ным путем или на электронном 
носителе в Налогово-таможен-
ный департамент. Налоговое по-
становление обнародуется на 
веб-странице Налогово-тамо-
женного департамента. 

 
Статья 3. Сбор местных на-

логов 

                                                           
∗ Принят 21 сентября 1994 года. 

Объявлен постановлением Президен-
та Республики от 10 октября 1994 г. 
¹400. В редакции Законов Эстонской 
Республики:  

− от 26.06.1996 с 26.07.1996;  
− от 26.01.1999 с 01.01.2000;  
− от 15.12.1999 с 01.01.2000;  
− от 05.04.2000 с 01.01.2001;  
− от 18.10.2000 с 01.01.2003;  
− от 15.05.2002 с 01.07.2003;  
− от 11.12.2002 с 01.02.2003;  
− от 17.12.2003 с 01.01.2004;  
− от 20.05.2004 с 27.05.2004;  
− от 12.10.2005 с 18.11.2005.  

(http://estonia.news-city.info/docs/ 
sistemsr/dok_ierbnz.htm) 

(1) Налоговым управляющим 
местными налогами на своей 
административной территории 
(далее «территория») является 
волостная или городская управа 
или иное установленное в нало-
говом постановлении волостное 
или городское учреждение, орга-
низующее сбор местных налогов. 

(2) Уполномоченное советом 
должностное лицо при сборе ме-
стных налогов применяет уста-
новленные Законом о налогооб-
ложении права налогового управ-
ляющего, во введенных постанов-
лением совета пределах. 

(3) Советы и региональные 
структурные подразделения Нало-
гово-таможенного департамента 
могут заключить административ-
ный договор, на основании кото-
рого региональное структурное 
подразделение Налогово-тамо-
женного департамента обязуется 
собирать налог с продажи. 

(4) Советы волостей и городов 
могут заключать между собой 
административные договора, ко-
торыми задачи налогового управ-
ляющего по введенным в участ-
вующих в договоре волостях и 
городах местным налогам одного 
и того же вида передаются офи-
циальному учреждению одной из 
участвующих в договоре волости 
или города. 

 (5) Расходы, связанные с за-
ключением и исполнением на-
званного в части 3 настоящей 
статьи договора покрываются из 
волостного или городского бюд-
жета. Порядок покрытия расхо-
дов, связанных с названными в 
части 4 настоящей статьи дого-
ворами, устанавливается в том 
же договоре. 

 
Статья 4. Требования к вве-

дению местных налогов 
(1) В постановлении о налоге 

должны содержаться следующие 
данные: 

1) наименование налога; 
2) объект налога; 
3) налогоплательщики; 
4) ставки налога; 
5) порядок уплаты налога; 

6) дата или срок уплаты нало-
га, порядок исчисления или на-
значения налоговой суммы; 

7) время возникновения нало-
говой обязанности; 

8) возможные налоговые льго-
ты и порядок их предоставления; 

9) время вступления в силу 
постановления о налоге. 

(2) Местный налог не должен 
служить препятствием для сво-
бодного движения людей, това-
ров и услуг. 

(3) Объект налога не должен 
облагаться более чем одним ме-
стным налогом. 

 
Статья 5. Перечень местных 

налогов 
Местными налогами являются: 
3)1 налог с продажи; 
4) лодочный налог; 
5) налог на рекламу; 
6) налог на перекрытие дорог 

и улиц; 
7) налог на механические 

транспортные средства; 
8) налог на содержание жи-

вотных; 
9) налог на увеселения; 
10) налог на парковку. 

Глава 2. Местные налоги 

Статья 82. Налог с продажи 
(1) Налог с продажи уплачива-

ют предприниматели – физиче-
ские лица и юридические лица, 
имеющие разрешения на торгов-
лю или на оказание услуг на тер-
ритории волости или города. На-
лог с продажи уплачивается по 
месту осуществления деятельно-
сти торговцами в понимании За-
кона о торговой деятельности, 
зарегистрированными в реестре 
хозяйственной деятельности и 
осуществляющими свою дея-
тельность в сферах розничной 

                                                           
1 1) (признан недействительным – 

15.05.2002); 2) (признан недействи-
тельным – 15.12.1999). 

2 Статья 6. (признана недействи-
тельной – 15.05.2002).  

Статья 7. (признана недействи-
тельной – 15.12.1999). 
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